REPUBLIKA E SHQIPERISIE

BASHKIA ROSKOVEC
- KESHILLI BASHKIAK
Nr.%t’fg Prot. Roskovec,mé 3{ ,O;Z 2023
VENDIM

NROB paTE]R .0 F2023

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES KESHILLIT BASHKIAK
PER MUAJIN QERSHOR 2023”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores s& Funksionimit t& Ké&shillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisg,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté¢ 29.06.2023,n¢ mbledhjen e Keshillit
Bashkiak pé&r muajin Qershor 2023.

2- Ngarkohet Sekretari i K&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né& fuqi menjéhere.

KRYET AR

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , &eb: eee.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com
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Procesverbal Nr.9

-I mbajtur sot,daté 29.06.2023,0ra 1300, né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dit&s s&€ mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes s& konstituimit t& datés 14.06.2023.

Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Mbi miratimin e mandateve t& anétaréve t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec.

Pér krijimin ¢ Komisioneve t& Pérheréshme t& Késhillit.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Maj
2023.

Pér caktimin e vendqéndrimit provizor té shitésve ambulant né qytetin e Roskovecit.

Pér eleminimin e pagesés sé taksés s& ndikimit né infrastrukturé pér ndértimin e banesés me kosto
t€ ulét (objekti social 6-katésh).

P&r miratimin e raportit vjetor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2022.

Pér miratimin e dokumentit t& paré t&¢ PBA 2024-2026.

Pér miratim fondesh shtesé n& buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2023.

Raport i monitorimit pér 4-mujorin e I viti 2023.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 13'°
Késhilltarétprezent:A.Plaka,E.Musko,E.Cepele,F.Hoxha,L.Goga,E.Buzi,Zh.Metushi,E.Ka(;eli,N.Ze
ka,H.Hajdini,E.Toska,E.Xhaxhaj,Dh.Malka,].Begaj ,P.Toro,A.Hoxha,A.Pelo,S.Bibo,F.Feleqi.
Késhilltarét q¢ mungojné :Rrapi Hazizi dhe Viola Cepele.
Prezent nga bashkia:Nénkryetari M.Goga,Dr.Financés S.Cepele.Dr.Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit E.Hoxha,P/Shérbimit Social S.Saliaj,P/Dr.PZhT E.Hatia.
Me plotésimin e kuorumit ,Kryetari i késhillit hap mbledhjen.Prezent né fillimin e mbledhjes jané
19 késhilltaré.Para se t& hedhi né votim rendin e dités,Kryetari bén me dije se sot na ka ardhur njé
materjal shtesé nga administrata e bashkisé,t& cilén duhet ta fusim né rendin e dités.Materjali &shté
: “Pér miratim t€ pérdorimit t& fondit rezervé pér vitin 2023” Dhurata-tani na ra né& doré ky
materjal,duhet ta lexojmé.Jorgo-ne duhet t& konsultohemi pér kété materjal.Nénkryetari M.Goga-
me ligj rendi i dités béhet 5 dité para,por ¢do materjal shtesé miratohet nga késhilli pér tu futur
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shtesé apo jo.Ky materjal ka t& béj me lyerjen e shkollave,éshté me tenderim dhe nuk kemi kohé qé
Shtatori t& na gjejé me shkolla t& lyera,pér kété arsye e sollém sot.Leksi-mendoj ta hedhim né&
votim shtesén dhe rendin e dités.Jorgo-hedhim né votim rendin e dités pastaj shtesén.Kryetari e
hedh né votim pér ta shtuar projekt-vendimin né rendin e dités dhe miratohet me 15 vota pro,2 vota
kundér E.Xhaxhaj,J.Begaj.Miratohet me shumicé votash pér tu shtuar né rendin e dités.Fredi-pika
Nr.10 e rendit t& dités &shté voluminoze,dhe ne nuk patém kohé ta studionim.Sugjeroj qé ta
shtyjmé pér né mbledhjen tjetér pikén 10.Kryetari-shqetésimi juaj &shté i drejté,por ky materjal
kalon né€ 3 faza dhe nuk é&sht& projekti pérfundimtar,do keni t& drejté pér t& béré vérejtje dhe
sugjerime gjaté késaj kohe.Uné e kam paré seriozisht shgetésimin tuaj,por ky projekt ka njé afat
ligjor,dhe nuk &shté pérfundimtar.Fredi-ne nuk jemi specialisté t& fushés,e kalojmé muajin
tjetér.Kryetari-t¢ njéjtin materjal do e votojmé né késhill 3 heré kjo &shté faza fillestare,né Shtator
priten t€ gjitha vérejtjet,sugjerimet pér ta pérmirésuar,dhe né Dhjetor ky projekt merr formén
pérfundimtare,pra do keni gjithé kohén e nevojshme pér ta paré.
1.Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.
Hidhet n& votim rendi i dités bashké me shtesén e béré si mé sipér dhe miratohet me 11 vota pro,6
vota kundér nga Bashké Fitojmé Miratohet me shumicé votash.
2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé& konstituimit t& datés 14.06.2023.
Sekretarja e Késhillit sqaron informacionin.N& mbledhjen e kaluar ju keni miratuar 4 vendime,2
prej tyre ishin vendime normative té cilat i dérguam né Prefekturé pér verifikim ligjor.Té 2 kéto
vendime jan€ miratuar nga Prefektura.Sekretarja u sqaron se vendimet ndahen né
normative,kolektive dhe individuale.N& Prefekturé ven pér verifikim vetém aktet normative.Té
gjitha vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar kang hyré né fuqi sipas ligjit.
3.Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.
Sekretarja sqaron se né bazé t& rregullores sé késhillit,procesverbali i mbajtur né mbledhje,duhet t&
miratohet n€ mbledhjen pasardhése Ky materjal ka t& b&j me procesverbalin e mbajtur né
mbledhjen e kaluar.Nuk ka diskutime.Hidhet n& votim procesverbali i mbledhjes s& kaluar dhe
miratohet unanimisht me 17 vota pro.
4.Mbi miratimin e mandateve t& anétaréve t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec.
Kryetari-né¢ mbledhjen e konstituimit kishim dy mungesa z.Elmaz Cepele dhe znj.Pegiola Toro,té
cilét do t&€ marrin mandatin sot,dhe qé jané prezent né mbledhje. Ngrihet komisioni i mandateve dhe
bén verifikimin e mandatit t& dy anétaréve,dhe harton raportin e komisionit t¢ mandateve pér dy
késhilltarét.Hidhet né votim raporti i komisionit t& mandateve pér dhénien e mandatit dy
késhilltaréve:z.Elmaz Cepele nga Partia Socialiste dhe znj .Pegiola Toro nga Bashké Fitojmé dhe
miratohet unanimisht me 17 vota pro.Kryetari lexon formulén e betimit dhe késhilltarét z.Elmaz
dhe znj.Pegiola betohen Nénshkruajné formulén e betimit sipas ligjit.Kryetari dhe késhilltarét ju
urojné suksese késhilltaréve t& mandatuar.Para se t& kalojmé tek pika tjetér e rendit t& dités,Ermira
Buzi kérkon 5 minuta pushim Késhilltarét bien dakort pér 5 minuta pushim pér grupin e PS.Pas
pushimit,Kryetari i uron edhe njéheré anétarét e rinj t& dalin fagebardhé,dhe vazhdon me rendin e
dités.
5.Pér krijimin e Komisioneve t& Pérheréshme t& Késhillit.
Kryetari sqaron se ka dy lloje komisionesh,komisione t& pérkohéshme dhe komisione t&
pérheréshme.N& késhillin toné kemi 9 komisione t& pérheréshme ku 5 komisione jané nga radhét e
pozit€s dhe 4 jang nga radhét e opozités.Ne kemi béré njé projekt duke u bazuar edhe né arsimin e
késhilltaréve Dhurata-propozon qé& né komisionin Nr.3 Komisioni pér Zhvillimin Urbanistik dhe
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Ndértimet t& zévendésohet Jorgo Begaj me Pegiola Toro.Pér gjithé komisionet e tjera jemi dakort
si grup.Sekretarja sqaron edhe njéheré propozimin e grupit Bashké Fitojmé ku né Komisionin pér
Zhvillimin Urbanistik dhe Ndértimet Jorgo Begaj do t& z&vendésohet me Pegiola Toro.Kryetari
pyet nése ka diskutime pér komisionet e tjera?Nuk ka diskutime.Kryetari hedh né votim projekt-
vendimin pér krijimin e komisioneve t& pérheréshme t& késhillit me ndryshimin e propozuar nga
grupi Bashké Fitojmé dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.
6.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Maj
2023.
Dhurata-cilat jané kriteret e pércaktuara té personave pé€r marrjen e ndihmés ekonomike?Pse
familjet nuk marrin t€ njé&jtén shumé&?P/Shérbimit Social Sidorela sqaron kriteret q& duhet t&
plot&sojné familjet,sqaron njé e nga njé kriteret ligjore.Kriteret jané me ligj dhe miratohen cdo vit
né fillim t& vitit. Masa e pagesés varet nga asetet q¢ ¢do familje ka.Dhurata-nése njé familjeje i ka
vdekur bashkéshorti dhe néna punon né administraté me pagé minimale,mund té& pérfitoj&?Sidorela
sqaron se t& drejtén pér t& aplikuar e kané t& gjiths,dhe pérzgjedhjet béhen nga sistemi.Nése ska
marr pikét e mjaftueshme,pérfiton nga 6%.Elmazi-kéto familje nuk kan& dal pérfituese nga
skema?Sa jané si kéto familje?A ka ndonjé vendim qeverie pér shtim t& pagesés?Sidorela-akoma
nuk ka njé vendim t& tillé.Familjet q& nuk kan& dal fituese nga skema ne i kemi futur n&
6%.Dhurata-cili &shté pérgjegjés pér shpérndarjen e lekéve t& kempeve dhe ndihmés,sepse kam
ankesa pér vonesa t& pagesave.Sidorela-&shté pérgjegjésia e postés,uné do e ngre si problem por
nuk &shté kompetenca joné Kryetari-gshté detyra joné t€ sjellim shqetésimet e komunitetit,por kjo
q€ sapo diskutuam nuk i takon vendimmarrjes s& késhillit,por mendoj se specialistja q& ne kemi
kétu do ta mbaj shénim dhe do ta ndjeki kété problem.Leksi-ne kemi nj€ piké n€ fund t& rendit t&
dit€s ku mund t& ngrejmé shqgetésimet e komunitetit,kjo pjesé nuk na takon ne si késhill.Nuk ka mé
diskutime.Kryetari hedh né votim projekt-vendimin e fondit t& kushtezuar 6% pér muajin Maj 2023
dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.
7.Pér caktimin e vendgéndrimit provizor t& shitésve ambulant né qytetin e Roskovecit.
Dr.Urbanistikes Eneida sqaron projekt-vendimin.Pasi &shté vérejtur se ka shumé shités gjaté ditéve
t& javés dhe t& shpérndaré né t& gjithe zonén,si dhe shkaktojné shumé mbeturina,éshté menduar qé
tu sigurojmé njé vend t& caktuar provizor,dhe ata e kang pér detyré ta pastrojné vet
ambientin.Kryetari-ky propozim ka ardhur si pasojé e cilit shqetésim qé& kané sjellé kéta shités
ambulant?Kush &shté arsyeja q&é ne duhet ta kalojmé?Maksi-duke pasur parasysh shqet&simet q&
jang z&né trotuaret nga shitésit ambulant dhe bllokohet qarkullimi i kalimtaréve,kemi menduar qé&
kéta shités ambulant ti grumbullojmé né njé vend t& caktuar,dhe vendi do t& vijézohet.Pegiola-a
jan€ krijuar kushtet e pérshtatshme pér kéta shités ambulant?Maksi-po t& ishin me kushte té&
pérshtatshme do t& quhej treg,por ai &shté njé vend provizor.Amarildo-po me tregtarét ambulant
Jeni konsultuar?Si mund t& jené& ata konkurent me njeri-tjetrin?Duke i grumbulluar né njé vend
mendoni se do i krijoni t& ardhura?Maksi-problemi qéndron tek disiplinimi dhe vénia e rregullit né
trotuare,l€nie t& liré t& tregtaréve vend e pa vend nuk do t& keté mé. Amarildo-plotesisht dakort,por
ne shohim dhe dygane qé nxjerrin fruta-perime jashté dhe bllokojné trotuaret,kjo &shté
selektive.Eneida-t& gjithé tregtarét q& kané nxjerr tezga jashté dyqanit taksohen né baz& t& m?® q&
zén&,nuk Eshté selektive,por pér t& gjithé &shté njélloj.Leksi-ku &shté konkretisht ky vend?Ju thoni
provizore,a ka njé projekt bashkia q& kéta t& vendosen né kushte mé t& mira?Maksi-sa i pérket
pyetjes s€ dyté qé ngriti Leksi,ka t& b&j me projektin e fushés s& sportit,aty do t& jeté i p&rqéndruar
tregu,rreth e rrotull fushés.Eneida-harta éshté shumé e qarté,éshté afér Raiffeisen Bank.Fredi-mora
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takim me shitésit ambulant,shumica shisnin vetém banane,policia bashkiake kishte vendosur edhe
gjoba.Nuk jam kundér nése ne u krijojmé njé treg me kushte,por mé duket absurde ti marrésh 10
shités ambulant ti gojmé pérballé tek banka,sepse asnjé nuk do shesi.Shitésit ¢ fruta-perime z&né
me shumé trotuar,kjo i bie t& jeté selektive.Elmazi-a ka ardhur koha q€ ne ti disiplinojmé
tregtarét,dhe tu krijojmé kushte ku ata t& shesin?Uné mendoj q& po.Nuk jam dakort me selektiv,t&
jené t€ gjithé t& barabarté para ligjit,bashkia duhet ta shikoj me seriozitet k&té puné Kryetari-sipas
opinionit tim ky projekt-vendim duhet t& plotésohet akoma.Kéta shités ¢faré stasusi kané né lidhje
me taksat e bashkisé?Duke marr pjesé né kéte treg t€ organizuar,a quhen mé shités ambulant?Pér
kété arsye mendoj se ka vend pér tu plotésuar ky projekt-vendim.Eneida sqaron projektin e Bllokut
Nr.1 dhe t& tregut ushgimor.Hidhet né votim projekt-vendimi sipas materjalit dhe miratohet me 11
vota pro,1 vot€ abstenim A.Plaka,7 vota kundér grupi Bashké F itojmé&.Miratohet.
8.Pér eleminimin e pagesés s& taksés sé ndikimit né infrastrukturé pér ndértimin e banesés me
kosto t& ulét (objekti social 6-katésh).
Eneida sqaron projektin.Si¢ ndodh né t& gjitha marréveshjet q¢ Enti ka miratuar,me vendim i
shmangen taksés sé ndikimit ne infrastrukturé Kjo &shté né bazé t& marréveshjes qé& Enti ka lidhur
me bashking,e cila propozon gé kjo shmangie takse t& béhet me ané t& vendimit t& késhillit t&
bashkisé.Leksi-ne kemi kaluar disa vendime me Entin e Banesave,mund t& quhet i fundit ky
vendim dhe t filloj& ndértimi i pallatit sepse edhe qytetarét po lodhen dhe jané mosbesues.Eneida-
sqaron se jemi né€ fazen e progedurés sé lejes,kjo &shté njé nga fazat e lejes e cila kérkon pagesén e
taks€s s& ndikmit né infrastrukturé ose shmangien e saj.Me daljen e lejes ka té drejté t& filloje
direkt punén.Jorgo-kjo taksé si do pérfitohet,bashkia si do ta pérfitoj&,éshté menduar té investohet
n€ ndonjé vend apo do i ngelet bashkisé?Kryetari-situata &shté e tills :¢do ndértim q& béhet né
territorin e bashkisg,bashkia ka t& drejté t& marri taksén e ndikimit né infrastrukturs.Né rastin e
banesés sociale kjo &shté taksé qé do e vjeli bashkia,dhe do e paguaj prapé bashkia.Pra votimi yné
sot &shté m& shumé progedurial sesa pér t& vendosur ku do shkojé kjo taks€.Nuk kemi vjelje t&
verteté t€ ardhurash.Jorgo-né projekt &shté llogaritur kjo taks€?Kryetari-kjo taksé &sht& vendosur
si¢ vendoset né ¢do leje,nuk kemi t& b&jmé me subjekt jashté bashkisé,por i bie ta marri bashkia
nga bashkia,&shté shumé e thjeshté. Eneida-projekti ka ardhur nga Enti dhe bashkia vazhdon me
progedurén e nxjerrjes sé lejes.Jorgo-kostoja e kétij ndértimi ka dal?Maksi-nuk &shté e planifikuar
né buxhetin e vitit 2023 as n& 2024,jemi ne palé e interesuar dhe fituese e kétij projekti,i bie ti
nxjerrim nga njéri xhep dhe ti fusim né xhepin tjetér.Jorgo-kur nuk &shté e planifikuar pse duhet ta
heqim?Kryetari-sepse &shté e detyrueshme pér marrjen e lejes s& ndértimit.Hidhet né votim
projekt-vendimi sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.
9.Pér miratimin e raportit vjetor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2022.
Dr.Financés i uron suksese késhilltaréve.Sqaron se sot ne do kalojmé disa projekte té réndésishme
financiare.Shkurtimisht shpjegon se miratimi i buxhetit 3-vjegar dhe atij vjetor ecén né disa
hapa,q€ nga miratimi i kalendarit buxhetor né fund t& vitit,dhe deri n& 25 Dhjetor té vitit pasardhés
ku miratohet buxheti vjetor dhe ai afatmesém.Tani jemi né hapin e miratimin té dokumentit t& I-ré
t€ PBA-s€,pastaj dokumenti i II-t& q& béhet n& Shtator duke marr kérkesat shtesé,dhe pérmbyllet né
Dhjetor.Konkretisht pér miratimin e raportit vietor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit pér vitin
2022 kemi béré rakordim me degén e Thesarit pér t& gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet q& ka patur
bashkia pér vitin 2022,kemi dorézuar bilancet t& miratuara nga Thesari dhe Ministria,dhe kérkojmé
miratimin e raportit vjetor t& konsoliduar bazuar né kéto dokumenta qé€ ju thashé mé sipér.Dhurata-
tek pika e menaxhimit t& mbetjeve urbane planifikuar pér vitin 2022,¢far¢ ishte parashikuar dhe
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pse investimi &shté zero?Selmani-tek menaxhimi i mbetjeve urbane sa investime jané planifikuar
aq jan€ investuar.Jorgo-kéto mbetje vené né icenerator apo pé€rpunohen nga bashkia?Selmani-ky
investim &shté kryer me financim nga Ambasada Japoneze,pér blerjen e njé kontinieri té
madh.Maksi-t¢ gjitha mbetjet urbane t& bashkisé Roskovec nga data 1 Janar 2023 vené né
icenerator,&shté mbyllur pika e grumbullimit t& plehrave né Marinéz dhe po rehabilitohet me
pemé&.Ne pérpunojmé mbetjet bimore né pikén e kompostimit né Marinéz fal dhe investimit t&
Giz,ku mbetjet bimore kthehen né pleh organik.Dhurata-pér cilat mbetje bimore ¢ keni fjalén?sepse
n€ zonén poshté fermerét po i hedhin né lum.Maksi-kemi béré dégjesa publike me banorét qé ata ti
nxjerrin sipas grafikut q& kemi vendosur,por jo t& gjithé jang disiplinuar.E réndésishme &shté qé
puna ka filluar.Kryetari-sot e more két& informacion,duhet ta shfrytézosh si shérbim,madje té ftosh
edhe qytetarét ta pérdorin si shérbim. Melsi-fagja 11 pika 41 shpenzime periudha t& ardh&shme kujt
ja keni dhéné dhe pér ¢faré &shté pérdorur kjo shumé?Selmani-ka t& b&j me shlyerje t& detyrimeve
t€ prapambetura,ka lindur njé detyrim dhe do shlyhet né njé periudhé t& mévonéshme.Melsi-¢faré
€shté kryer me kété shumé lek&sh?Selmani-jané investime me objekte,nése e do si informacion
mund ta pérgatis pér herén tjetér.Melsi-tek e njéjta fage pika 53 mjete transporti,i bie &shté béré 2-
fishi i blerjes pér makineri nga 2021 né& 2022.Selmani-pérve¢ mijetit g€ u thashé&kemi marr edhe
mjete falas nga projekti Giz,kemi bleré mjete pér gendrén e kompostimit.Maksi-té gjitha mjetet q&
falen futen n& llogari.Melsi-tek e njé&jta faqe pika 64,kéto jané investime né infrastruktur&?Nése
nuk ke informacionin e duhur mbaje shénim dhe silli mbledhjen tjetér.Selmani-kjo llogari pérfshin
t€ gjitha investimet q& ne i kryejmé,jané né proges dhe nuk jané marr né dorézim.Rritja ka ardhur
kryesisht nga ndértimi i ujésjellésit né Njésing Administrative Strum.Melsi-fagja 15 pika 47 t&
ardhura jotatimore.Selmani-ky materjal &shté béré né bazé té rakordimit me degén e thesarit,sqaron
kush futet tek t€ ardhurat jotatimore.Melsi-fagja 16 pika 77 paga personeli i pérkohshém,sa
punonjés kan& qéné,pér ¢faré kohe béhet fjalé?Selmani-kané qéné 4 punonjés,béhet fjalé pér vitin
2022 Melsi-po tek e njéjta faqe pika 85 materjale zyreka njé rritje mbi 60% nga 2021 né
2022.Selmani-duhet t€ hap tabelat analitike dhe jam i gatshém tju sqaroj.Hidhet n& votim projekt-
vendimi sipas materjalit dhe miratohet me 12 vota pro,7 kundér nga grupi Bashkeé
Fitojmé&. Miratohet.
10.Pér miratimin e dokumentit t& paré t&¢ PBA 2024-2026.
Maksi-meqg &shté¢ buxheti afatmesém 2024-2026,sot ju kérkoj ta kalojmé né parim,dhe buxhetet
vjetore do i diskutoni dhe konsultoni ¢do vit.Ky &shté njé detyrim ligjor.Kryetari-keni shumé t&
drejté kur thoni q& doni kohg,por kérkoj bashképunimin tuaj pér ta kaluar pér arsye t& afateve
kohore,sepse &shté faza e paré,do keni koh& né fazat e tjera pér ti diskutuar mé tepér.Kryetari
kérkon sqarim nga Selmani pér projekt-vendimin.Selmini-sqaron se kjo &shté faza e paré e
pregatitjes s€ dokumentit t& paré t& PBA 2024-2026,kemi zhvilluar dhe dégjesat publike né muajin
Maj.Sqaron t€ gjitha hapat q& jané ndjekur pér realizimin e kétij dokumenti,sipas hapave
ligjor.Miratimi i PBA 2024-2026 fillon né 1 Janar dhe pérfundon n& 25 Dhjetor me miratimin e
buxhetit t& vitit t& paré t¢ PBA.Jorgo-ky dokument &shté voluminoz,na jepni kohé g& ta
shikojmé Kryetari-nuk do ndryshojé asgjé ky fakt,nése ky dokument miratohet sot apo né
mbledhjen e ardhéshme.Deri né Dhjetor do kalosh 3 hapa,nése e kalojmé sot apo n& mbledhjen
tjetér nuk do ndryshojé gjé,vetém se sdo zbatohen afatet ligjore.Ju ftojé per progeduré ta kalojmé
sot két& program,nuk déshiroj t& b&hemi shkak i shkeljes s& afateve ligjore,pér njé gjé qé nuk do
sjelli asnjé ndryshim.Fredi-ju po thoni ta votojmé pa e lexuar,pa e konsultuar?Kryetari-ju e keni
pasur materjalin,q€ t€ paktén ta kuptoni né thelb me ¢faré keni t& béni,kemi patur t& gjithé bashké
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kohén e mjaftueshme Fredi-uné t¢ kam kérkuar ta lém pér mbledhjen tjetér,gé té
konsultohem.Kryetari-ng vijim t& diskutimit q& kemi béré bashké,informacioni q& kam marr &shté
n¢ keét€ arsyetim q& sapo thash&nuk do ndryshojé asgjé ai faktKoha ka qéné e
myjaftueshme.Elmazi-jam dakort me shumicén e késhilltaréve,éshté e vérteté qé té gjithé ne nuk
Jemi specialist t& késaj fushe.Grupet nuk jané mbledhur dhe nuk kang diskutuar,nése grupet do
mblidheshin do thérrisnim specialistin ta dégjonim pér ¢do z&.Uné mendoj ta kalojmé n& parim,dhe
grupet e punés t€ mblidhen,t¢ diskutojné dhe né mbledhjen tjetér t& ngrené shqetésimet qé
kan& Kryetari-duhet qé t& gjithé t& angazhohemi,qé né dy muajt e ardhshém t& marim sa mé shumé
informacion nga specialistet,mblidhemi komisionet dhe grupet pér ta paré me hollési.Té drejtén e
késaj vote sot do e kemi edhe 2 heré t€ tjera.Hidhet né votim projekt-vendimi sipas materjalit dhe
miratohet me 12 vota pro,7 vota kundér t& Bashké Fitojmé.Miratohet me shumicé votash.
11.Pér miratim fondesh shtesé n& buxhetin e Bashkis& Roskovec pér vitin 2023.
Dr.Financés sqaron projektin,i cili ka t& b&] me fondin e grandit t& akorduar nga Ministria e
Financave,t¢ fondeve pér rritjen e pagave t& arsimit parashkollor (edukatoret),zjarrfiksja dhe ujitja
e kullimi.Eshté dérguar fondi ng formén e grandit specifik t& pakushtézuar,i cili do t& ndahet pér
paga dhe sigurime shoggrore vetém pér kéto funksione.Fondet i kemi t& pércaktuara,té ndara sipas
nevojave g€ kemi.Dhurata-t¢ lutem mi sqaro edhe njéheré tabelat se jam pak e paqarté,atje ku thoté
arsimi parashkollor?Selmani sqaron se ka t& b&j vetém me shtesén e pagesés q& marrin bruto si dhe
kontributet e sigurimeve shoqérore.Maksi-pagesa pér arsimin parashkollor,zjarrfikset,ujitja dhe
kullimi me vendim qeverie &shtg rritur,dhe fondi i kétyre pagave miratohet nga ju sot né buxhetin e
bashkis€.Selmani sqaron se ka filluar rritja,edukatoret kané marr q& nga muaji Prill Kryetari pyet
nése ka mé diskutime.Nuk ka.Hidhet ne votim projekt-vendimi sipas materjalit dhe miratohet me
17 vota pro,2 vota kundér Melsi,Amarildo.Miratohet me shumicé votash.
12.Raport i monitorimit pér 4-mujorin e I viti 2023.
Dr.Financés sqaron raportin e monitorimit.Ky &sht& raport pér 4-mujorin e paré pér vitin 2023,i cili
do t& pasohet me raport pér ¢do 4 muaj,dhe né fund do t& behet raport i konsoliduar pér vitin
2023.Pra kemi dhe 2 raporte t& tjera pérveg kétij,i kemi t& pércaktuara té gjitha sipas programeve
né tabela,kemi dhe njé tabelé t& realizimit t& investimeve,sa ishin t& mbartura nga viti i kaluar,sa
Jan€ realizuar,sa jané likujduar dhe sa kan& ngelur pa u likujduar Nuk ka diskutime pér kété
informacion.
13.Pér miratim t€ pérdorimit t& fondit rezervé pér vitin 2023.
Selmani-sqaron projektin,pér ti ardhur né ndihmé shkollave pér ti pérmirésuar sado pak kushtet,ju
kemi sjell€ kété projekt dhe preventiv,ku pér vitin 2023 té& pérdoret pjesa e mbetur e fondit rezervé
dhe pjesa tjetér t& financohet pér vitin 2024.Dhurata-uné e pashé pak materjalin,dhe vura re qé
mungojné shkollat vartése Eshté théng qé shkollat vartése nuk do ekzistojn€ mé.S& pari uné uroj qé
t€ kthehemi s& bashku me nxénésit tek ajo shkollg né Shtator,e dyta ¢faré do t& ndodh me shkollat
vartése?Maksi-sa i pérket kétij problemi,ka t& b&j me njé dégjesé publike q&é béhet me komunitetin
e prindérve,komunitetin ¢ shkollés,késhillin pedagogjik dhe me nxé&nésit,pér shkollat vartése,atje
ku nuk plotésohet numri i nxénésve.Ne jemi munduar t& zbatojmé ligjin,por gjithmoné duke marr
edhe konsensusin e komunitetit.Tani jemi né fazén e diskutimit.Synimi dhe qéllimi yn& nuk éshté
pér mbylljen e tyre, pér arsye sociale.Dhurata-uné flas né emér t& komunitetit dhe kjo &shté gjéja
mé e drejté,por nése do lihen akoma ekzistuese ato jané gati 50-60% t& amortizuara,shkolla né
Agagaj ka nevojé pér catiMaksi-fal projektit t& Ministrisé s& Arsimit dhe qeverisé
shqiptare,shkollat e zonés tong,pothuajse jané rikonstruktuar t& gjitha,kemi problematik Vidhishtén
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dhe Luarin.Dhurata-duhet t& presim njé pérgjigje pér shkollat vartése Arapaj dhe Agacgaj ?Maksi-
Jemi né diskutim sipas ligjit.Kryetari-faleminderit Dhurata pér shqetésimin qé solle,edhe pse nuk
ishte né temén e kétij projekt-vendimi,por &shté njé shqetésim i genésishém.Amarildo-dégjova
nénkryetarin q& pérmendi shkollén Vidhishté,nuk e di nése do e conte f€mijén e tij aty,sepse di gé
né Vidhisht€¢ mungon uji,banjot nuk ekzistojné fare,catia pikon,nuk ka ngrohje,nuk ka priza.Maksi-
pér problemin e energjisé elektrike jemi munduar t& rrisim fuging,banjo dhe ujé ka.Kryetari-mesa
shikoj n& preventiv,shoh g& tek shkolla Ali Sollaku jané parashikuar instalimi i sistemit 3 fazor t&
energjisé,riparime dyersh,grupe lavamani,kaseta banjo,mekanizma pér shkarkim.Amarildo-pér
catin€ nuk &shté parashikuar.Maksi-catia &shté investim.Elmazi-nése atie &shté si né
mesjeté,aparati i bashkisé duhet ta verifikojé dhe né mbledhjen tjetér t€ sjelli informacion.Nése atje
pikon lér t& béhet njé investim,se u béhet nxénésve tané,ne nuk kemi ngjyra né késhill,duam vetém
tu vijmé€ né ndihmé komunitetit.Kryetari-t¢ mbahen shénim propozimet e késhilltarit.Fredi-nése
&sht€ mundésia dhe ka njé fond ta miratojmé bashké me ké&té. Maksi-pér ¢atin mund ta marrim me
investim t& Ministrisé s& Arsimit sic bém me Kurjanin.Ermira-qé t& mos ndodhemi pérséri né té
nj&jtén situaté,né buxhetin pér vitin tjetér,té shénohet njé z& i veganté,pasi t€ studiohet né fund té
vitit shkollor se ¢faré nevojash emergjente kané shkollat, t& vendoset njé fond i caktuar si piké e
veganté Eshté sugjerim mé teper q€ t€ mos gjendemi pérséri né té njéjtén situaté. Hidhet né votim
projekt-vendimi sipas mterjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 19 vota pro.

14.Diskutime dhe komente t€ qytetaréve.

Fredi-né emér t& transparencés,propozoj qé mbledhjet e késhillit t& transmetohen live me monitor
jashté Kryetari-propozimi do mbahet shénim,por dua tju kujtoj q¢ mbledhjet e késhillit jang t&
hapura,ka njé vend t& caktuar pér t& gjithé qytetarét qé duan ta ndjekin mbledhjen,nése ambientet
né sallé do ishin ezauruar,do ta gjeja me shumé vend,por gjithsesi kjo géndron. Maksi-disa
mbledhje i kemi transmetuar edhe live.Nuk ka mé diskutime Kryetari i falenderon dhe mbyll
mbledhjen.

Sekretar

Arlinda Hajdini
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